
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.668  77 Quinta-feira, 12 DE AGOSTO DE 2021

PORTARIA Nº 636 DE 11 DE AGOSTO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2021/821557.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “ENCANTO 
AMAZÔNICO”, referente à IN 256/2021 - FCP, Fiscal Titular a servidora 
MARCELA CORRÊA FRANCO, matrícula nº: 5934241/1 Cargo: Assessora 
Especial 1, Setor/Local de Trabalho: DAF e como Fiscal Substituto a servi-
dora SANDRA MARIA NASCIMENTO DE ANDRADE, matrícula nº: 5935624/2 
Cargo: Assessora, Setor/Local de Trabalho: GAPRES.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

PORTARIA Nº 637 DE 11 DE AGOSTO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2021/822282
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “DE BOAS EM 
CASA”, referente à IN 257/2021 - FCP, Fiscal Titular a servidora JULIANA 
OLIVEIRA SINIMBÚ DE LIMA, matrícula nº: 959621/1, Cargo: Gerente, Se-
tor/Local de Trabalho: DIC e como Fiscal Substituto a servidora MARCELA 
CORRÊA FRANCO, matrícula nº: 5934241/1, Cargo: Assessora Especial 1, 
Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 691395
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 256/2021

PAE: 2021/821557
Objeto: PROJETO “ENCANTO AMAZÔNICO”, no qual os artistas: TOCA GUI-
TARRADA, ALÊ NAVEGANTES, MARMENINO, PATRÍCIA FRANCO, YURI GUE-
DELHA, GEH RODRIGUES E NEGO NELSON, se apresentarão em formato 
digital – LIVE e gravações de vídeos em 12/08/2021, das 10h às 16h no 
Município de Belém/PA
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 372/2021 – PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.1503-8841; Plano Inter-
no: 21DF4049120; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; 
Ação: 264663
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido: AUTHENTICA CONSULTORIA inscrito no CNPJ 26.959.836/0001-01
Valor Total: R$ 62.000,00
Data: 11/08/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
 TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Nº 256/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 256/2021, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 11/08/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 257/2021
PAE: 2021/822282

Objeto: PROJETO “DE BOAS EM CASA”, no qual os artistas: ANDREA TA-
VARES, DANIEL LIMA, MANIÇOBA TRIO, MARCOS PLAY, CAMILA MARTINS, 
TEMPESTADE DO MELODY, BIA SALES E ALFREDO REIS, que se apresenta-
rão em formato digital – LIVE e gravações de vídeos em 14/08/2021, das 
10h às 17h, no Município de Belém/PA
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 373/2021 – PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.1503-8841; Plano Inter-
no: 21DF4049113; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; 
Ação: 264663.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido: JF PRODUÇÕES, inscrito no CNPJ: 21.148.270/0001-14
Valor Total: R$ 70.000,00
Data: 11/08/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Nº 257/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 257/2021, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 11/08/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

 Protocolo: 691396

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE COTAÇÃO ELETRÔNICA
COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 004/2021 – SECOM

PROCESSO N° 2021/445874
A Secretaria de Estado de Comunicação – SECOM, comunica que realizará 
licitação, na modalidade Cotação Eletrônica, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Chapéus e Camisas de manga Longa com Proteção 
UV, para atender as necessidades da Secretaria de Estado de Comunicação 
(SECOM) Belém/PA, de acordo com as especificações contidas no Termo 
de Referência.
DATA DA ABERTURA: 13/08/2021.
HORA DE ABERTURA: 14h00min (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: http://web.banparanet.com.br/cotacao
Os interessados em participar da cotação eletrônica, deverão acessar o site 
na plataforma do site http://web.banparanet.com.br/cotacao e no Portal 
Eletrônico de Compras do Governo do Estado do Pará – COMPRASPARÁ, no 
endereço www.compraspara.pa.gov.br.
PEDRO VITOR SILVA RODRIGUES
Coordenador de Compras

Protocolo: 691221

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 529 DE 04 DE AGOSTO DE 2021
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições que lhe 
foram designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE nº 
34.375 de 16 de outubro de 2020. Considerando o que dispõe os arts. 74 
a 76 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos servidores abai-
xo relacionados, referente ao mês de SETEMBRO de 2021.

MATRICULA NOME CARGO GOZO AQUISITIVO

6403546/1 JOÃO VICTOR OLIVEIRA BASTOS SECRETÁRIO DE DIRETORIA 08/09/2021 A 
07/10/2021 2020/2021

5946974/2 VIVIANE FERREIRA DE SÁ NUNES ASSESSOR DE COMUNI-
CAÇÃO I

13/09/2021 A 
12/10/2021 2020/2021

5951699/1 GIOVANNA FIGUEIREDO DE ABREU JORNALISTA 06/09/2021  A 
05/10/2021 2019/2020

5950500/1 RAFAEL BRUNO SILVA E SILVA ASSESSOR DE COMUNI-
CAÇÃO II

02/09/2021 A 
01/10/2021 2020/2021

5952002/2 GESSIK SOARES GURJÃO MELLO ASSESSOR DE COMUNI-
CAÇÃO II

01/09/2021 A 
30/09/2021 2020/2021

5949319/1 BRUNO BEZERRA CECIM ASSESSOR DE IMPRENSA II 01/09/2021 A 
30/09/2021 2020/2021

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 691176

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 259/2021, DE 11 DE AGOSTO DE 2021
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 06/2021 do GAB/FUNTELPA,
de 10/08/2021, de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Processo 
nº 2021/870442 de 10/08/2021;
R E S O L V E:
CONCEDER ½ (meia) diária(s) ao servidor HILBERT HIL CARREIRA DO 
NASCIMENTO, matrícula n.º 5945805/1, ocupante do cargo em comissão 
de PRESIDENTE, para custear despesas com viagem ao Município de Cas-
tanhal no período de 15/08/2021 com objetivo de Acompanhar a geração 
de sinal para a TV Brasil, da partida entre Castanhal x GAS pelo Campeo-
nato Brasileiro da Série D.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 691269


